I. Quis fixit nigrum hoc tentoriū, seu, naturalēne fuerunt tenebrae, an supra naturam? Supra omnem naturā cursum. Solus Deus atratum hoc tabernaculum expandit. Astrologi cum B. Dionysio afferunt, distincta quinq; miracula histerib[us] patrata. 1. Tenebrae factae sunt super universam terrā. Dionysius eas in Egypto cupi Apollophane Philosopho vidit Heliopoli, illudq; notū pronuntiavit: aut naturā auctor patitur, aut mundi machina dissolvetur. Suidas hoc Graecē sic effert. Aut divinitas patitur, aut patienti cōpatitur. Vtrumque verum. Patiebatur Deus in naturā humānā, eidēmq; compatiebatur. Hinc Atheniensis, ut aliquorum opinio fert, aram Ignōto Deo posuerunt. Mathematicis certum, eclipsiū nullam solarem per orbē universum diffundi ob parallaxin. 2. Ab horā sextā usq; ad nonam ipso trihorio diurna nox fuit, atqui nulla solaris defec̄tio durare tamdiu potest, lūna solem celeritate cursū superante. 3. Lunā plenā, que tunc die decimo quarto fuerat, solaris nulla eclipsiū est, sed lunā intermestri & novā, cū inter solem & terram est luna. Dionysius vidit quā ratione luna ab Oriente properaret, ut soli sc̄e opponeret, & deinde in Orientem rediret, cūm alias ab occasu & tēdere solebet. 4. Luna horis pauculis illud itineris sui confecit, ad quod alias conficiendum, dies quatuordecim insumit. 5. Atque hoc uno die bis fecit, currente & recurrendo. Hinc illa eclipsiū prodigiosissima. Nimurūm, quod D. Leo pro concione dixit: Pendente in patibulo Creatore, universa creatura congeruit, & crucis clavos omnia simile elementa senserunt.

Talis defec̄tio solis est. Anno Christiano DCC. XXIII. die beatissimae numquam Matri Virginis in celum assumptae XV. Aug. circa tertiam vespertinam viuis est sol horribilē in modum operiri scuto nigerrimo, qui totum ejus orbem contegebatur. Sed non ubique gentium, ne: tamdiu eclipsis hæc durabat. Anno Christiano DCCCC. XXXVII. sereno calo sol tenebris offusus velut crientis radios fenebris immittebat. Sed nihil ad eclipsiū, quæ Christianum moriturū luxit. Anno Christiano M.DC.V. quod nos meminimus, tantam solis defec̄tionem cursus fidetur dedit, ut in plerisque Gallia locis, die in noctem verso, agricultorē mercenarii deserti operis, fugam ad domos intenderent, brutes animantes hærent attonitæ, multi hominum turbatas naturæ leges inclamarent. Hæc tamen tenebrae non æquarunt illas, quæ Domini Iesu nuditatē in cruce velarunt. Solus ergo Deus atratum hoc tabernaculum fixit. Talem habemus Pontificem, inquit Paulus, qui confedit in dexterā sedis magnitudinis in celis, sanctorum minister, & tabernaculi veri, quod fixit Dominus, & non homo. Sed hīc altera quæstio est, quibus de causis hæc tenebrae involverint orbem. Ordine causas adnumeremus.

I. Causa cur Christus erat velandus.

§. II. Tam horribilium tenebrarum cause assignantur.

I. Christus erat velandus. Noctum vini viribus sopitum, & invercundius testum Sem & Ia-

Aphet operuerunt pallio. Christus cruci nudissimus est confixus. Eas enim, inquit Athanasius, quas nos in Adam indueramus, pelliceas tunicas exiit, ut nos pro iis Christum vicissemus. Victor est Adam, qui vestimenta quefuit, vicit ille, qui tegumenta depositi. At Christum adeo nudum in cruce flagellorū vulnera & tenebra velarunt. Quis calum objurget, quis illi exprobret? Quid hoc ille te stellis, tu tenebris eum vestis. Iudei urisit, Chami nepotes irrident; sol & luna verecundi fratris pallio suum parentem operiunt. Quid enim tenebra, nisi pallium cali? Facieq; eorum erant aveise, & ipsi retrotus incedebant, contra omnem nature cursum. Christus igitur amictu hoc atri fuerat velandus.

II. Orbem reformatū hæc tenebrae significarunt. Secunda Tenebra erant super faciem abyssi. Dixitq; Deus: Fiat lux. Facta est lux. Ita Deus, qui dixit de tenebris lucem splendere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiarum claritatis Dei in facie Christi IESU. Eramus aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino. Tenebrae transferunt, & rerum lumen jam lucer. In tenebris olim paucitas & virginitas, nec speciem, nec nomen virtutis habuerunt: nunc autem in pretio est virtus utraque ob Christum pauperem & virginem, virginisque Filium.

III. Cacitati Iudæorum arguenda. B. Leo in Heterobream perfidiam excandescens, In vos, inquit, Iudei, calum & terra sententiam tulit, vobis sol virtutē suam, diēm, subtraxit, vobis famulatum suum elementorum ordines degaverunt, & recessente à legibus suis ministerio creature, vestra obsecratio, vestra est significatio confusio. Recessit à Iudeis lux veritatis & doctrinae. Animos illorum, Egyptiæ horribiles tenebrae obsecant. Miseri ac fatui Messiam etiamnum hodiisque expectant, quem ante sexdecim seculā in crucem egerunt. Obstuti sunt sensus eorum. Vsq; in hodiernum enim diem, cū legitur Moses, velamen positum est super cor eorum. Nata & educata in tenebris Synagoga. Vmbram enim habens lex futurorum bonarum, non ipsum imaginem rerum: per singulos annos aīdem ipsis hostiis, quas offerunt indeſinenter, numquam poteſſe accidentes perfectos facere.

IV. Tanto sceleri detestando & execrando sol & luna defecrunt, perinde ac si duces isti siderū dixissent: Contestamur ac denuntiamus orbi, nos parccidio isti, summōque sceleri non consentire: protestamur ac contradicimus, adeoq; nec spectare quidem hoc nefas possumus. Hæc hominum in conditorem suum immanitas: Gravis est nobis etiam ad videndum.

Quis non miretur cum Hieronymo, & ingemiscat? Ante mali vexabant bonos, nunc ipsum ausi sunt Deum crucifigere: antē cives cum civibus digladiabantur, nunc servi in Regem Angelorum seditione mota, & impetu factō necem illi intulerunt. Cohorti orbi ad hoc flagitium; sol passus est deliquerit, indignabundum luna vultum avertit, omne calum facinus hoc abominari se testatum est.

V. Divinitati hominis crucifixi ascenda. Asperitus crucis constantiam fidei labefecisset: sed consternatos animos miraculorum multitudine iterum exirexit. Iudei signa de celo petebant: En illusfrissimum. Suadebant Christo de cruce descendenter, & ita Dei Filiū se monstraret. En magis admiranda: expelleſſunt sidera, quatitur terra, ingemiscunt faxa, tritatur totum celum. Divino iussu extendit Moyses manum in celum, & facta sunt tenebrae horribiles in universā terrā. Egypti tribus diebus. Extendit & Filius Dei manus in cruce, & facta sunt tenebrae tribus horis non in Egypto solum aut Palæstinā, sed toto terrarum orbe.

VI. Iustitia solem occubiturum, in modo lucem mundi extinguendam hæc tenebrae promulgabunt. Videbatur sol orbi dicere: Numquid venit hæc lucerna, ut sub modia ponatur, aut sub lecto? Non potest civitas abscondi suam montem posita: neq; accendunt lucernam, & ponunt eam

Int. t. 11. sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. Non eritis jam mea opera; Lux mundi jam sui infixa est candelabro; cedant faculae minores alii. Quod Ezechiel clarissime vaticinatus, Et operiam, inquit, cum extinctus fueris, calos & nigrescere faciam stellas ejus: solem nube tegam, & luna non dabit lumen suum. Omnia luminaria celo movere faciam super te.

Addit. Amos: Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meride.

VII. Divina ira testanda. Visus est aeternus Pater e calo dicere: Vos servi scelestissimi eò me adegitis, ut proprio Filio meo non parcerem, sed pro vobis illum tradarem occidendum; indigni estis, quibus ad patrandum facinus tam detestandum indulgeam diem.

Et quis sensus his tribus horis divina Matri, quis discipulo Ioanni, quis illis omnibus parricidis fuerit? Matrem & discipulum lux caelestis, notitia divina voluntatis circumfudit; non nesciebant haec omnia divino nutri fieri. At Christi hostes caligo altissima involvit; putarunt illi vilem reum occidi. Ecce tenebra, inquit Ieremia, operient terram, & caligo populos: Super te autem orientur Dominus, & gloria ejus in te videbitur.

VIII. Dæminicum funus tenebra, hoc atrium celi vestimentum, decebat. Voluissent creatura omnia non tantum parentare Christo, sed & mori pro Christo. *Inf. s. de Quod S. Leo assertus, Debet, inquit, hoc testimonium iusti Domini, suo mundus auctori, ut in occasu conditoris sui, vellent universa finiri. Sed patientia Dei servat rebus arque temporibus ordinem suum, nosque in illum prius vocat effectum, ut eorum salutem petamus, quorum crimen horremus. Cùm ergo rebus creatis non concepsimus cum creatore mori, faltem illius mortem lamentari, & funeralis exequias voluerunt prosequi.*

IX. Divina dissimulationi ostendenda. Ita se cœlestis Pater continuit, ac si rem in tenebris gesta non vidisset, ideoque talia fieri non vetuisset. Exemplum neminem punivit, annis quadraginta meritam ultionem distulit, longanimes & misericors expectavit, tandem injuriarum & supplicii executorē misit Titum Imperatorem. Quam Pater in cælo, hanc & infami ligno Filius patientiam exhibuit, perinde si dicaret: Vos modò peregit, & quod cœpit opus, absolvite. In tenebris vos nolle aut numerare non scio. Hoc oculos mihi obligatis, ne persecutientes viderem, hodie mihi ipse oculos convelo. O bone Deus, cur non mortifera edis miracula? cur è cruce non jubes profilire fulmina? Quid vincit manus? Num clavis? sane non posset, nisi misericordia obstat, que impios, dum agant poenitentiam, exspectat.

X. Virtutes Christi, Obedientia, Humilitas, Patientia, Charitas, neque humani sensibus, neque lumine nature certi possunt: & quis fatis intelligat, voluisse Deum à suis subditis ita tractari? Hic merita nobis tenebrae sunt. Salomon teste, Dominus dixit, ut habitaret in nebula. Teste David, posuit tenebras latibulum suum. Nubes & caligo in circuitu ejus. Elias transiuntem, Deum visurus, operiuit vulnus suum pallio. Humana intelligentia & sapientia omnis agit in tenebris, tamquam si offusa sit illi nox sempiterna, hoc crucis mysterium gentibus stultitia. Inde scandalum non capit. Quia igitur, inquit Paulus, in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam predicationis salvos facere credentes. Hic opus cœlesti luce, quæ Centuriōnū ad Dominicā crūcē excubantibus obserua est, cùm liberè fateretur: Verè hic homo Filius Dei erat.

XI. Summum hoc beneficium Christi morientis omnia natura beneficia obscuravit, uti veniente sole stellæ se abdūt. Inæstimabile prouisus redēptionis hoc beneficium est, aliq; multū superat. Hic Bernardus pandens amoris brachia, Quis dignè penset, inquit, quanta fuerit humilitatis, mansuetudinis, dignationis,

A. Dominū majestatis carne indui, multari morte, turpari crudeliter. Memento jam te est de nibilo factum non tamen de nibilo redemptum. Sex diebus condidit omnia, & te inter omnia: at vero per totos triginta annos operatus est salutem tuam in medio terra. O quantum laboravit sustinens! Addit: Mandatum est homini diligere Dominum Deum suum toto corde, totâ animâ, totâ virtute suâ, id est, ex omni, quod est, quod fecit, quod potest. Quid si totū me debeo pro me factū; quid addam jam & pro refecto, & refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus quam factus. Qui me tantum & semel dicendo fecit, in refecto profecto & dixit multa & gesit mira, & pertulit ducra, nec tantum dura, sed & indigna. Quid ergo retraham Domino pro omnibus quae retribuit mihi? In primo opere me mihi dedit, in secundo se. Et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo & redditus, me pro me debeo. Quid Deo retribuam pro se? quippe qui illum, non solum mei, sed sui quoque ipsius tenet largitorem. Etiamque milles rependere possem, quid sum ego ad Deum? Hic vide quo modo, in modo quā sine modo a nobis Deus amari meruerit?

XII. Magnatum mortem scepere Deus prænuntiis Duodecim signis & portentis patefecit. Et quamvis haec desint, tota tamen illorum domus, & parietes atris pannis vestiti luustum præ se ferunt. Cum cæli terreque Diætor moreretur, tota illius domus merito luustum induit, elementa omnia, cælum & terra pullis vestibus sunt obducta. Facta sunt tenebrae super universam terram. Nec enim tantum Dominus omnium, sed pro omnibus mortuus est, beato Paulo teste: Pro omnibus 2. ad Cor. 4. mortuus est Christus, ut & qui vivunt, jam non sibi vivant, s. v. 15. sed ei qui pro ipso mortuus est.

Prædixerat Christus: Cum exaltaveritus Filius hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, & a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hoc loquor. Certe cognoverunt haec agi divinitus, nec casu naturæ ordinem tantis prodigiis turbari. Nec dubium, quin tenebrae tam admirandæ, maximum horrorem plerisque omnibus incussering. Nec tamen etiam dubium est, quin plurimi tenebris cedentibus, dique jam restituto ad ingenii pravitatem, prout humanus est mos, pervicaces redierint. Sed tertia hic quæstio salutaris nascitur, quid Quid nobis nigrum hoc teritorum, tenebrae per orbem sparsæ. Diversis huic quæstiōni documentis profuerit nobis nigrum hoc teritorum, tenebrae per orbem sparsæ. Diversis huic quæstiōni documentis respondendum.

§. III. Diversa ex his tenebris documenta.

I. **M**emoria mortis Christi assidue nutrienda. 1. Documentum: sv. quā fuit miserabilis? Inter bestias & in tenebris natus est, inter latrones & in tenebris mori cepit. Memoria mortis Christi assidue nutribit. Die natali à pastoribus agnoscitur, die mortis à genitibus; illuc à stellâ, hic à sole noscendum proditur. Hic trienda, ingressus & egressus ambitionem nostram damnat, quæ nobis idemtide suggestit: Ama sciri, laudari, certis præferri, digito monstrari. Sed longè aliud nobis dincut Præceptor noster. E Christi scholâ est illud: Anna nefir, & pro nihilo reputari. Hac est altissima & utilissima, & uti Imit. Christi, l. 1. c. 2. n. 3. & 4. 2. Memoria mortis nostræ numquam oblivia danda. Mors solem & lunam, & stellas nostri corporis verè obscurat, & diurnas inducit tenebras. Ideo nostra memoria mortis Christi assidue nutribit. Ecclesiastes præmoniens, Memento Creatoris tui &c. antequam tenebre sciant sol & lumen, & luna & stelle. Solis visus in intellectus gerit, stellarum oculi, faciei lunæ, haec omnia caligo mortis obducet. Memento igitur Creatoris tui nunc sanus & valens, ac mature domui tuae dispone, & mori disce. Totâ vitâ dispendendum mori. Egregia res est mortem condiscere. Qui mori disce, servire dedidit. Semper dispendendum est, quod an sciamus experiri non possumus. Meditare mortem.

III. Summa Christi sapientia per sole monstrata. Iosue ducis aero sol stetit, Ezechiae retrocessit, die para- scevæ

Ivan. c. 4. vers. 31. sc̄eves se abscondit. Christus sol obedientissimus. *I. Reg. c. 10. vers. 10.* ut mandatum dedi n̄ihi Pater, inquit, sic facio. Cum in virginio utero Christus hominē indueret, solis instar decem gradibus recessit, quod sol Ezechiae rogatu fecit. Nam Dei Filius non solum infra novem Angelorum ordines, sed etiam intra decimum gentis humanae gradum se demittens, Ego autem ait sum vernis, & non homo, abjecto plebeo & approbrium hominum. Hic ipse *Ioan. c. 18. vers. 5.* Sol in olivarum horto stans, Quem queritis, ait ego sum. Stetit & coram iudicibus; stetit ad columbam, cum flagellis cederetur, stetit in alto spectandus plebi, stetit in tormentis. Denū Sol ite le pulcro se abdidit.

Philip. c. 2. vers. 3. Sicut mandatum dedi illi Pater, sic fecit. Factus obediens usq; ad mortē. Cum noster nos impetus ad currentem impellit, non stare, non lentius gradī, non reverti sustinemus. Hęc inobedientia est ex duriā mentis obstinatā, cui deas imperant nolle obtemperare. Sole tuum sp̄e homo contumax, & obediē disce.

4. Summū supplicium sunt tenebrae, tam animi quam tartari. IV. Summū supplicium tam in hoc quām in orbe altero, sunt tenebre, tam animi, quām que sequuntur, tartari. A nimis cæcitas in hac vitā summū & læpe postremum ho minis supplicium: Quod Ioannes explicans, Excedavit oculos eorū, inquit, & induravit cor eorū, ut non videant oculis, & non intelligent corde, & convertantur, & sanem eos. Quod Aug. Iudæi jure obicit: Omnis pane creatura expavit mortem Domini, nec tamen in his tantu; aperti sunt oculi vestri. O Iudæi, & o Christiani, historia Christi patientis vobis prælegitur, explicatur, precintur, oculis aurib; quā varie ingerit, nec tamen in his omnibus apierunt oculi vestri. Hęc tenebrae mortis at. Dei, rum magis timenda quam oculorum. Visqueque miser est, quem cæcitas ista corripit. Sed & tartareæ tenebre malorum & tormentorum omnium gravissimū sunt.

Aug. l. 11. de Privatio aspectus Dei. omne supplicium infinitè excedit. Ab aspeetu Dei æternū arceri, tristitia ac dolorē omnem calamitatem omnes, omne malum ac supplicium infinitis partibus excedit. Ideo Christus maximum inferni carcere cruciatum expressurus ligatis manib; & pedib; ejus, ait, mittite eum in tenebras exteriores. Cave tenebras animi, ut caueas tartari.

5. Refugium ad triplex tabernaculum. Petrus in rupe Thabor Christo suadens, Faciamus, inquit, hic tria tabernacula. Fiet. Si Petre fiet, sed nō tali quem monstras loco, neque hoc quem prescribis modo, nec isto quo cupis tempore. Fecit Christus tria tabernacula. Primum candidum in amplio cenaculo, purpureum alterum in Pilati prætorio, tertium nigrum in monte Golgothæo. O Petre hęc bonum est nos esse, hęc ad animi salutem omnia sunt abundē.

4. Reg. c. 7. vers. 4. Leproli quatuor, quod Regū fasti memorant, extra Samariae portam habitabant, cum Syrus hostis obliteret urbem. Ergo hi quatuor viri ex fame ac rerum inopia confilium trahentes, Quid hęc, ajunt, esse volumus donec moriamur? sive ingredi voluerimus civitatem, fame moriemur, sive manserimus hęc, moriamur nobis est. Venite ergo, & transfugiamus ad castra Syrie. Ita vesperi ad Syrorum castra ob panicum terrorem penitus deserta pervenerunt. Ingressi proximum tabernaculum, esculentorum & poculenterū affatim invenientes comedenter & biberunt. Hoc fami remedium fuit. Inde alia atq; alia tentoria subeantes, vasa, vestes, argentum & aurum copiosum inde asportarunt. Hoc inopia habuerunt solatium.

In primo Christi tempore, in quo cibi potūsque summa est abundantia, Angelici potūs rū esca, sacro sancta Eucharistia, quam Christus moque est. In secundo, hebdomadibus, singulis saltē mēdiobus. Leproli sumus & nos, nec enim id negare possumus: Venite igitur, transfugiamus vitandæ fami ac morti. Triplex nobis jam patet tentorium. 1. Album, in quo cibi potūsque summa est abundantia, Angelici potūs rū esca, sacro sancta Eucharistia, quam Christus moque est. In secundo, hebdomadibus, singulis saltē mēdiobus. 2. Purpureo reum, in quo uestes pretiosæ, ostrum segmentatum ve-

A recundiæ, toga pura castimoniae: hęc flagella & spinæ sunt reb. Domini Iesu, quæ omnem in nobis, nisi bestię sumus, per carnis petulantiam retundant. 3. Nigrum in Calvarya, la stra vertice, ubi ad crucem Dominicam tenebris septam, Charitatis aurum, Humilitatis argentum, & Patientie gemmas. Obedienti reperiens, Confugiamus in aliis, quod ex tribus his tentoriis. Hoc ajo, cūm exerce-Humile mur advertis, cum invidiā mordemur, cum inopia velis argo morbo conflictamur, cum ignibus lacrīmā urimur, cum nobis undecumque demum est agere, ad hotum aliquod tabernaculum, tamquam ad tutiūsum alyum configuramus. Nemo invitus hinc excluditur, ne mo hęc volens perit. *Fuſus est ſanguis medici, & ſatū ducit ad ſed medicamentū phrenitici.* Memoria Christi Vulnerum adversus vitia potentissimū est antidotū. Verū tres aliae quæſtiones hęc nobis subnascuntur. 1. Quem maximē tentorium hoc nigrū texerit. 2. Quanto tempo; 3. Quo uſu, quorum bono. Ad singula respondendu;

B §. I. V. Quid durantibus his tenebris Christus fecerit.

Q Vis iste demum est, quem præcipue atrum hoc Chrītū tentorium operuit? Ille ipse, qui pro cœlulo cūtū, pro pulvillo non faxum, ut Iacob, sed spinas capitū subiectas habuit. Quod nomen huic viro est? Cur nomen querimus, quod est mirabile? quod nulli libri, vo. *Iud. c. 1.* lumina nulla capiant: quidquid dixerimus, non satis hoc nomen exprimemus. Rex Regum est, altissimus, sapientissimus, pulcherrimus, opulentissimus, liberalissimus, mitissimus, patientissimus, fidelissimus, misericordissimus, sed limul etiam verissimus, justissimus, terribilissimus, nam & sanctissimus est & purissimus, & ens simplicissimum, se tamen omnibus accommodans, ubiq; præfens, omnipia implens, solus cor satians, immutabilis, incomprehensibilis, inscrutabilis, omnipotens, æternus. Et hic nō innixus scale, ut eum Iacob vidit, sed affixus furca, sub atro tenebrarum papitone habitat. Vrias & suo Rego iufus domum ire, Arcā Dei, & Iudei Israēl & Iuda, inquit, habitant in papilionibus, & Dominus meus Iob, & ego ingrediar domum meam, ut comedam & bibam? Hęc non Arcā Domini, sed Arcē Dominus ipse vulneribus plenus conopeo nigro tegitur. Minimur & miseremur beatum & immeranum Antifitem, scalarum radiis illigatū, aures illius & nares, manuum item pedūmq; digitos articulatim amputatos, lingua & oculos evulsos? At verò servus Christi fuerat Emeranius, hęc vero Christus ipse a servis Dominus aligatus est ad celi scalam, & manus pedesque perforatus, inter tormenta summa obiit.

Hęc arcana pandimus Christi patientis, cui quatuor ē ferro clavi, dolores uriq; acerbissimos crearunt, Quid si sed erant & alii quatuor clavi, qui acerbis eum con-clarū fixūrunt. 1. Patris offensia. 2. Propria ignominia. 3. Sins accidū horrenda intensissimū doloribus aliis aucta. 4. Tortura summa plurimis tamē non profutura. Ex imitatoribus Christi fuere quidem multi crucifixi, nullus denuntiā infando cruciatu. Theodorus puerorum jaculisi in cruce crucifixus est: Pionius igne subiecto crucem pertulit: Epimachus ferreis unguibus in ipsa cruce lacravat: Cosmas & Damianus in cruce elati, fascis & telis petiti sunt: Neon, Asterius, Claudius in humiles crucis appensi, & canibus in eos concitatis objeci: Theonilla quatuor palis obliquè fixa: Blandina in cruce bestiarum incurvis exposita: Timotheus & Maura post supplicia gravissima novem ipsis diebus in cruce perseverarunt. Verū hi omnes famuli & famulæ fuerunt, hęc ipse Dominus in cruce irisit est.

Questio V. Quanto tempore duravit hoc crucis Tribus tormentum? Probè considerandum est quod dicti horum fuisse, & pectori altissimè inscribendum. Ipsi mercenariis, seu paulo ante duodecimam nostratem horam, in crucem clavis est adstrictus. Mox parcidis il-

lis veniam rogavit, latroni in tormentis socio parandum promisit, novum matri filii substituit. Ita post Hebreae sextam, duodecimam diei nostram, cœperunt tenebrae. In tenebris Christus tribus integris horis peperit vivus, & tempore hoc toto filuit. Hic accurritus expendendum, quantus plurimorū in tam altis tenebris horror & terror fuerit. Idcirco Lucas, *Et omnis turba eorum, inquit, qui simul ad spectaculum illud, & videbant que fiebant percutientes pedora sua reverberabant.* Aegyptiorum lex vetus imperabat, si pater filium occidisset, ut triduo ad cadaver perfedere, illud; apicere cogeretur. Nec enim miti iudicio gravorem poenam inferri posse censuerunt. Nos rebelles filii occidimus parentem nostrum, cur poenam hanc saltrem trihorio non subeamus? Sed eamus ergo & spectemus Christi morientis arcanissimas quatuor actions in tenebris majorem partem confeetas.

Actio prima: Silebat & flebat lachrymarum testis Paulus, qui à Christo preces supplicationesque cum clamore valido & lacrymis oblatas afferit. De Christi per trihorium illud silentio, interpretum consensus est. Itaq; vigilavit in cruce & lacrymavit. Iacob regnus viator tulit de lapidibus qui jacebant, & supponens capiti suo dormivit in eodem loco. Asperius pulvinar Christus habuit, quod nihil somni admisit. Rex David suaviter meridianus super molliore lecto dormiit, sed rectius vigilasset eo tempore ac orasset, nam somnum otiosa deambulatio, hanc curiosior prospexit, istum adulterini crimen est secutum. Sed peccati poena validè luit. Nam Absalonem rebellem filium cum exercitu imminentē fugiens Hierosolymis est egressus, quod se verteret incertus. In itinere hoc metitissimo ascendebat clivum olivarum scandens & siccans, nudus pedibus incendens, & opero capite plorans. Imago fucrat Christi, qui in cruce flebat, sed quia lacrymabundum vultum non spinis, multò minus pannis ob paupertatem operie potuit, velaminis vicem tenebre fuerunt; ita capite opero, vigilante silento flevit. Interim tot vulnera, sanguis, manuum pedumque foramina clamarent, ut Bernardus loquitur. Quæ clavorum vox, quæ vulnerum lingua, quis sanguinis clamor?

Tres amici Iob audientes omne malum, quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, Eliphas, Themanites, Balad Suhites, & Sopher Naamatites, condixerant enim, ut pariter venientes visitarent eum & consolarentur. Cumque eleverissent procul oculos suos, non cognoverunt eum, & exclamantes ploraverunt, scissis vestibus sparserunt pulvere super caput suum in calum. Lugubris accessus, sed multò plus habuit latus longior illic commoratio. Nam federunt cum eo in terra septem diebus, & septem noctibus, & nemo loquebatur ei verbum: videlaut enim dolor esse vehementer. et si enim abierint, cibi aliquid aut somni capientes, mox tamen redierunt. Ita in multam noctem se stitarunt ad zegri. Digressi paululum mox summo mane denuo se stiterunt, suā saltē præsentia testati, quām cupiant amici munus exequi. Principio morbi, quies & silentium apertissima medicina. Ita fortassis Angelus, ut non nemo sentit, in oliveto Christum, non tam loquendo quam assistendo, ipso habitu gestuque solabatur, ita ut Christo in genua procumbente, poplites & ipse submissis, Christo in terram se prostrerente humi & ipse se prostraverit, quod Christus à suis petit. Nec enim à Petro consolatorios sermones, sed mœroris societate exigens, *Sic non potuisti, inquit, unā horā vigilare mecum? sustine hic & vigilate mecum: vigilare & orare.* Prima igitur Christi in cruce actio fuit, vigilare & lacrymare.

Actio altera: Trihorio illo infanda tolerabat, nam illi quatuor occulti clavi dolores incredibiles crearent Christo. Andreas Apostolus biduum in cruce vivus peperit, sed ex hoc suggestus animoissimum plebi concionatus est. Timotheus & Maura tametis novem diebus, ut dictum, in cruce, animam traxerint, mutuis tamen hortatibus insigniter Iesu animarunt. Marcus & Marcellianus fratres in una cädēm; cruci diem unum & noctem cantarunt: Ad crucem Domini nihil odarum aut cantus auditus est, hic gemitus, suspiria, lacrymg. Si hæc passionis acerbitas, inquit Ildorus, ad memoriā reeducatur, nihil tam durū est, quod non aequo animo toleretur. Parva enim toleramus, si recordinur quid biberit ad patibulum, qui nos invitat ad cælum. Ille enim opprobria, irrisiones, contumelias, alapas, spuma, flagella, spinea coronam, crucemque sustinuit, & nos miseri ad nostram confusionem unico sermone faciamus, imo & verbulo dejicimus?

Actio tercia: Brabat, & scipsum Patri sacrificabat. *3. Actio.* Sunt qui putent, Plaimum vigescimum primum (*Deus Inexpectabilis persilio.*) totū à Christo in cruce recitatum. Affetu pio conjectare talia possimus, scire vix possumus. Non dubium illud, quin sese in ipsa etiam cruce, voluntati paternæ ceteris iterumque centies obtulerit. Ita Pater, quoniam sic *Matth. c. xi. vers. 26.* placitum fuit ante te, ita mihi Pater, sicut mandasti mihi, sic facio, Pater. Oblatus est non tantum quia ipse voluit, sed quia scipsum obrulit. Ad hanc sui oblationē Gregorius Nazianzenus nos valido impulsu excitā. *Nazianz.* Officiam, inquit, ei qui pro nobis passus est & resurrexit. *Att. orat. 41.* rum forfasse dicere putans, aut argentum, aut texturas, aut pellucidos & ingens preti lapilos, siuxam fragilēmque terra materiam, cuius majorēm partem improbi fere possident. Ino vero nosmetipso offeramus, hoc est, opes Deo charissimas, maximèque congeneres. Imaginis decus imagini reddamus, dignitatem nostram agiscamus; exemplar nostrum honore prosequanar, mysterium in intelligamus, & pro quo Christus morte functus est. Simus ut Christus, quoniam Christus quoque sicut nos. Efficiamur Dei proper ipsum, quoniam ipse quoque sicut proper nos homo factus est.

Actio quarta: Expectabat mortem. Nam ideo tecum forfasse ad crucem jussulat nigrescere omnia, ut cessante ad crucem strepitu ac tumultu, suo nos exemplo erudiret, quomodo per preces & lacrymas parandus sit animus ad mortem. Enquām retinens sui *4. Actio.* *Tacitura mortis expectatio,* & ad eam moris sit Christus, qui diem laboribus dabat, nocte in montibus orabat. Quæ omnia nobis instruendis fecit. Ita etiam in Calvaria jugo, iam & hostibus & amicis officio praestito, quietum silentium tam orationi quam preparationi ad mortem elegit, ut & nos disceremus mori.

Carolus Borromaeus Senator purpuratus, Mediolanensis Praeful sanctissimus in extremis triplicem fibi gratiam præstari desiderans ita precatur:

Sanctissime & vigilantissime Custos Angele, con-

stituo te procuratorem testamenti, ultimæque colun-

plici gratias meæ, ad impetrandas mihi à Domino Iesu tres tia.

Dgratias. Prima est, ut dohet mihi unum solum lacrymosum suspirium, ex infinitis illis quæ habuit ipse, dum per tres horas vivus peperit in cruce, quorum efficacia & virtute mitigentur lacrymabiles illi singultus, cordisque pressura & angustia, quibus in hora mortis affligat: & ut glorioissima Dei Mater Maria dignetur vel unico etiam aspectu ex iis quos ipsa sub cruce stans habuit, virgineos oculos in filium unicum defigendo. Altera gratia est, ut tu fidelissime Custos meus, in illa mihi potissimum horâ succurras, quando anima mea separabitur à corpore meo, ut inveniam benignum judicem ex merito flagrantissimæ illius charitatis, quæ paternum ipsius peccatum in cruce fuit inflammatum pro salute peccatorum. Tertia gratia est, ut tu idem piissime Custos meus animam meam tibi habeas commendatam, eamque de ergastulo corporis egressionem Redemptori meo offe-

offeras, ut cum una tecum in gaudiis celi videam, A perfectè amem, & quæ externaliter fruar.

Obtenebrente cælo summatum hæ quatuor Christi actiones fuerunt: solens lacrymatio, ardens oratio, inexplicabilis perpessio, tacitura mortis expectatio & ad eam præparatio. Hæ Christi perseverans fuit in cruce patientia usque ad Nonam.

*Horæ ter
tiæ vesti
tim non
stram.*

S. V. Quam oerbum Christo morituro fuerit hoc tenebrarū trihorum, & de perseverantiâ usque ad nonam.

*Landolphus
in vita
Christi, cli
num erant
5475. acer
ta hec, or
tum, maxi
mum fuisse
numerum.*

Q Vis alsequi possit cogitando, quis æstimando capiat, quantos angores & dolores Dominus Iesu hoc trihorio sit passus usque ad nonam? sed multo minus æstimari poterit amor, quo tanta passus.

Hic certè tam immensus fuit, ut postquam flagris cæsius quinque aut sex millia plagaram accepit, ut Landolphus scribit, paratus tamen fuerit, deniò tandem verberum subire. Si septuaginta pluribus spinis caput coronatus, septem aut septuaginta milibus spinarum cruciari non abnusset. Et ubi trihorium in cruce percuravit usque ad nonam, tribus milibus horarum, inò ad supremum judicium amore nostri crucis tormenta perpeti non recusasset. Amor immensus. Verum tres illæ horæ omni genere angustiarum & dolorum adeò fuerunt opplete, ut trihorium illud rectè nominemus triennium. Quod si divini honoris & nostræ salutis, patiendiique deliderum spectemus, amori tres horulæ partes, momenta tria fuerunt, ut Iacobus Patriarchæ septem anni totidemque alii, iterumque septem ann pro amoris magnitudine dies pauci sunt vissi. Amorem opionis Hebrei longissimè superavit amor Christi, qui extrema omnia passus usque ad nonam.

*Gen. c. 29.
vers. 20.*

No[n]o bono hæ
tanta pas
sus est
Christus.

Sexta demum questio est, Quorum bono hæ tantæ passus est tenebrarum trihorio? Hostium, hoc est, nostro. Si nos omnes, si tota gens humana tribus milibus annorum apud inferos in cruces appensa, ignes assiduos pertulisset, peccati poenas abolere, ac veniam mereri non potuisset, quod potuit Christus trihorio, quo Dimas latro plus didicit in furce, quam Iudas Apostolus in Christi schola. Ex hoc ipso trihorio licebit nobis discere, quod omni vitâ profuturum. Tria potissimum documenta subiectimus.

*I. Crux
Christi nō
ferenda so
lum, sed
usque ad
nonam per
ferenda.*

I. Crux Christi non ferenda solum, sed usque ad nonam perfendenda. Diximus aptissimam esse medicinam, principio morbi silentium & quietem. Hic plerique omnes erramus. Cum ægræ nobis est, grandi nimium tumultu æquos iniquos operem poscimus. Longè rectius cum animi tranquillitate ad Deum nos vertemus. *Hac dicit Dominus Deus, clamat Ieremia, si revertamini & quiescatis, salvi eritis in silencio & in se erit fortitudo vestra.* En Christus dolorum plenus absque onus solatio pendebat, manuum pedumque vulnera mole corporis magis ac magis dilatabantur, sole deficiente insolitus frigus augebat corporis cruciatus, horrendæ tenebræ vix aliud quam tormenta summa cogitare permittebant. Tota quidem vita Christi labor merus & dolor fuit, at vero tam acerratis doloribus & mœroribus numquam angebatur, atque illo trihorio. Nihilominus in extremis his angustiis & cruciatibus querulæ voces nullæ audiebantur, tacite fluebant oculis lacryme, uti sanguis vulneribus orabat ipse, totumque trihorium illud oratione consumebat, oratione proorsus validissimâ: tot enim orantibz erant ora, quot vulnera, tot linguae, quot sanguinis guttae. Ad hanc ideam te compone, quisquis es, cum eris in cruce; file, quiesce, ora. *Si revertamini & quiescatis, salvi eritis.* Nos saepe contraria omnia facimus: tumultuamus, fremimus, indignamur, omnem animi tranquillitatem perdimus clamosâ impatientiâ.

II. Christi doloribus indolendum serio. Exiguum est ad hæ auditæ vel lecta die paralæves in doloribus genitum; in auras abit hæ curta pietas, si hunc consensum nihil operis sequatur. Et sunt qui nec ipsi quisidem Soteris multum ingemiscant faxis duriores: de Christi cruciatibus quedam audiunt, & etiam cogitant, fed line senti, sine omni curâ initiationis. Averterunt facies suas à tabernaculo Domini, & præ-ibuerunt dorsum. Non immerito quærit S. Bonaventura: *Quare magis compateris puncture pedu tuu, quam mortuus Domini tu?* Numquid ergo plus diligis pedem tuum quam Dominum tuum? En quot fonticibus fluunt, & cauteria, non illum, sed te, nisi laxum sis lanaria.

Sunt alii qui moventur quidem Christi cruciatibus, & altum ingemiscunt, nigrum hoc tentorium subeunt cum magno sensu, modò cum diuturniore; nam eadem delicia que defiverunt, post pauculas B hebdomades repetunt inconstantia sanè miserabilis. Ioab dux belli, quod in Regu fastis est, fugit in tabernaculum Domini, & apprehendit cornu altarii. Iusus egredi respondet: *Nos egrediar, sed hic moriar;* illuc & mortuus. Ita quisque secum statuat: à cruce Iesu Domini mei nullus hominum, nullus eacodem omnium me avellet; hic moriar. Satis occidi cœnties, quæ peccatis inquinari. Calliopus juvenis sanctissimus pridie paralæves cruci affixus capite inverso, pedibus ad calvum crectis, ut divus Petrus, die frequenti mortuus est. Mater filium ita pendente brachis strinxit eo animi dolore, ut ipso filii complexu obierit. Ita nos Christum sub nigro tentorio crucifixum amplectamur, ut vitis omnibus, suo quisque maximè familiari ac domestico moriamur. Mori melius quam vitus mergi.

III. Exhauriendus Christi calix, ut suum exhaustus Christus usque ad guttam ultimam, usq; ad nonam, tenuit Et certè calix fuit felle confertissimus, cum tamen exhaustus Christus. Potuit dicere, *Consumatum est.* Credibile est quod pii scriptores confessi, adfuisse Angeli huic ultimo actui, qui & primo interfuerunt in horto. Cum ergo Christus pegma ferale ascenderet, figurandus cruci, Angelus eum solatus simili dicto creditur: *Domine, usque ad nonam: tres horulæ restant, & confectum est opus hoc grande.* Expletivit tres horas istas intergerimæ, aliquid insuper adjectis temporis, ut mensura effet conferta & superfluenus. Nam ante sextam, seu duodecimam noctram affixus est cruci, post nonam, seu nostram tertiam expiravit. Ita calcem hunc felleum, inundantem, plenissimum ebit, perduravit usque ad nonam, & ultra nonam.

Quād nos, cheu! longanimes non sumus, vix callidem ictum sorbillare incipimus, & mox satum sumus; vix pati ordinur, & finem spectamus, omnis more intertristia & acerba impatientissimi. Nos scilicet legem habemus, sed legem quam mundus & caro dñe. Parva penitentias & magnas indulgencias, brevem orationem & longam confabulationem, parum crucis & multum mercedis. O Christiani, durandum & perseverandum est usque ad nonam. Suum cuique patiendi terminum Deus posuit, quem nulli licet transgreedi, suas quisque dolenti horulas habet exatissime dimensas ad unguem; citius finire netas. In cruce permanendum usque ad nonam.

Huc igitur, huc confluant sub nigrum istud tentorium afflitti omnes, & quibuscumque male est, omnes hinc ægri omnes, qui suas horas velut annos Deo ad hoc adnumerant, huc contempti & abjecti, huc patentes & egeni, huc solatis destituti, mœroribus exhausti, curis aut tentationibus dejecti, huc omnes efficiuntur, qui in dolore sunt, hæ omnium ægritudo ad libellam auri appenditur. Hic descendunt miseras humanas omnes

omnes tolerandas usque ad nonam, usque ad præscri-
ptum ab omni æternitate tempus. Suus cuique finis
à Deo assignatus est. Duas aliqui etiamnum horas
habent, quas in cruce consumant; aliqui sequitur, alii,
sequuntur alii, nonnulli tres quadrantes, quidam
unicum, sua tamen omnibus toleranda crux est usque
ad nonam, ad præstitutum exitum. Quid querimur?
cur dolores ipsi nostros asperamus impatiens? om-
ne malum levius sit tolerando. Nos omnes istud so-
letur, nemini nostrum tres integras superesse horas;
pars trihorum magna jam exhausta est. Aliquis vix
quadrans restat unicus. Quocirca, mei, sustinet hic
& vigilare usque ad nonam. Sustinet cum Christo pro-
pter Christum, & omnis amaror calicis dulcesceret.
Suavis est extrema omnia pati usque ad nonam, quam
ardere sacerdos aeternis.

C A P V T . X I .

Moriens Christo scissum templi velum, aperta
monumenta, ruptæ petræ, mota terra.

R Ex David Absalone filio, dum è queru pender,
transfollo, lugubre carmen iterans clamabat vo-
ce magna: *Fili mi Absalon, Absalon fili mi.* Cūm Dei Fi-
lius hominum obediensissimus in cruce obiisset, orbe
toto lugubris clamor est auditus. *Luxit & clanguit terra.*
E diversi quatuor locis hec comploratio est orta, è
templo, è tumulis, è petris, è tellure ipsa. De his Mat-
thæus clarissime, *Et ecce, inquit, velum templi scissum est in*
duas partes à summo usq[ue] deorsum, & terra mota est; & petræ
scisse sunt, & monumenta aperta sunt. Hęc quatuor prodia-
gia interitu vitæ testata, hoc capite sunt explicanda;

§. I. Christo moriente scissum templi velum.

Prodigium primum. Velarii sacri scissura. Templū
velut facillum luxi sanctissimum illud Dominici
corporis templum, crucis ariete tam feedè dirutum.
Quod futurū Christus de templo sui corporis prædicens,
Solvit, inquit, templum hoc. Porro Hierosolymæ tem-
pli velum duplex fuit. Exterius unum ante sancta, in-
terioris aliud ante Sancta sanctorum prætensum. Pri-
mi illius expressam mentionem faciens Paulus, *Post*
velamentum autem secundum, inquit, tabernaculum, quod di-
cunt sancta sanctorum. Aristeas fratri Philocratii iter
sum ad Pontificem Eleazarum describens, hoc vel-
um vocat spectaculum jucundissimum, quo numquam
facile satiari possit, præfert in cūm illud undante ven-
to crupitur. Iosephus ex Hebreis Græcus scriptor,
de Solymæum templum unā cum hoc velamine (quod
Aulæ nominat) depingens, fores habebat aureas, in-
quit, quinquaginta quinq[ue] cubiti altas, sexdecim la-
tas. Ad haec aulæum longitudine pari, hoc est, velum
Babylonici hyacintho & bysso, & coco, & purpura
variatum, mirabil opere factum, neq[ue] contemplatio-
nis expers colorum permixtione, sed velut omnium
rerum imaginem præferens. Cocco enim videbatur
ignem imitari, & bysso terram, & hyacintho aërem,
ac mare purpuram partim quidem coloribus, bysso au-
tem ac purpuram origine: quoniam bysso quidē ter-
ra, mare autem purpuram gignit. Eratque in eo per-
scripta omnis celi ratio, præter signa. Introgressos
autem inferior pars excipiebat, cuius altitude qui-
dem habebat sexaginta cubitos, & longitudi tota-
dem, latitudi viginti.

Sed utrum è duobus his velis scissum est? Sunt qui
exterius dicunt: sunt qui afferant interius, quod à Mat-
thæi verbis non dissonat: aliqui utrumque laceratum
affirmant, quod Alphonso Salmeroni satis probabile
videtur. Hoc factum simulatq[ue] Dominus Iesvs ani-
mā efflavit: *Et ecce, inquit Matth. velum templi scissum est*
in duas partes à summo usq[ue] deorsum. Diversæ hujus causæ

I. Detestatio sceleris Hebrei tunc cōmisi. Iudeo-
rum mos erat auditis in Deum maledictionibus non
cessisti: tantum diloricare vestem, sed scindere. Ita Caiphas
scidit vestimenta sua dicens: blasphemavit t. Æternus Pa-
ter unigenitum suum in cruce mortuum cernens, vela-
rium lacrum veluti vestem suam discidit, testatus tunc com-
hunc suum esse Filium, séque ob cedem illius iratum
detestari facinus in eo jugulando commissum. Quod
si David auditæ Saulis & Ionathæ regum morte ve-
stem scidit, quantu[m] magis Pater obedientissimi Filii
mortem quodammodo perhorrescens id fecit? Num-
quam ies talis facta est in Israël.

II. Causa, Patefactio mysteriorum sub inv. lucris
laudentium. Brus omnia erant enigmata, nunc evo-
luta sunt, & in luce posita Nimirum Moyse vultum
tegebat, aliter à Iudeis non aspiciendum: Tunc cere-
moniæ ritus, observations, sacrificia, & sacrificioru[m]
differentiæ velut erant quo Christianorum spiritualis

B vita tegebatur. Omnia in figuris contingebant illis. Desie-
runt h[oc]c omnia. Venit hora, & nunc est, quando adorato-
res adorabunt Patrem in spiritu & veritate. Vix ulla o-
lim mentio celi, iudicij, inerioris vera humilitatis;
pleraque omnia in corporis sensus incurrebant. Nunc
patent Christianis, quæ tecta fuerant Iudeis. Eva-
nuerunt illi. Hieronymus, *Velum templi scissum est, in-*
quit, & omnia legi sacramenta, quæ prius cegebantur, pro-
disi sunt. Corruget Christi Evangelium omnibus ex-
ponendum. Prisæ legis cultus & sacrificia sunt ab-
solita, salutis mysteria nemini amplius velanda. Con-
summata sunt hec omnia. Tater jam arca, quæ con-
tinebat manna. Cena Christi omnibus expolita; pa-
tent tabule. Prophetarum vaticinia; patet Aaronis
virga, Crux Domini. Non jam amplius in atrio
standunt; admittuntur in conspectum Dei. Scissum
est velum, cæd mutavit in spiritum.

III. Causa, Recessus gratiæ à Iudeis. Beatus E-
phrem afferit, tunc multis viis & Sancto sanctorum gratiæ à
alibi evolare columbam. Iosephus se narrat à sa-
cerdotibus noctu in intimo templo auditum primo
quidem motum ac strepitum, postea verò subitâ vo-
cem quæ diceret: Migremus hinc. Divus Cyril. Op-
portunitate tunc maxime, inquit, pulcherrima fuerat, ut velum in
templi scinderetur, & lex aperiretur, quando animam pro no-
bis Salvator tradidit: tunc cūm à gratiâ Dei penitus Israël
decidit, resiliens longè ab eâ, cūm tanto furore Salvatorem
suum impie occidit. Idem adstruens Theophylactus, Scis-
sum est velum, inquit, per hoc manifestante Deo, quid[er] gratia
spiritus è templo evolit, & quid Sancta sanctorum omnibus
conficiuntur & manifesta sunt. Quæ Victor Antiochenus
confirmans, Fecit hoc, ait, non in templi consumeliam, sed in
sacerdotum notam. Illi enim, qui diutius in templo diversa-
rentur, indigne erant. Oportebat adhaec vaticinum, quod de
futuri templi desolatione extabat, impleri.

IV. Causa, Transitus à Iudeis ad gentes, à Syna-
gogâ ad Eccleiam, à toto sacrificiis ad unum idq[ue] san-
ctissimum, à sexcentis trédecim legibus, ad unicam dæis ad
cāmque suayissimam Evangelii legem: Ama Deum,
& uniuersis legibus satisfecisti. Hunc à Iudeis ad gen-
tes transitum Christus predicens Læpius, Auferetur, in
quit, à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus ejus. Matth. c. 21
Ecce relinquitur vobis dominus vestra delecta. Quandoqui-
dem ergo Messiam vestrum non tantum abjectis sed
eum in super crucifixis auferetur à vobis etiam Mel-
læ regnum; calum perdetis, & terram non retinebi-
tis. Irruet Romanus exercitus & templo sacrificiis que
subversis inumeros ferro trucidabit, ceteros in om-
nes orbis partes disperget. Satis du invitat: estis ad
penitentiam, sed quia bonitati divinae contumaci-
ter obsistitis, en transiit ad gentes struimus. Hoc
idem illis in os approbans Paulus: vobis, inquit, Atter. c. 15
oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repel- vers. 46.
litis

litis illud, & indignos vos judicatis, eternæ vita, ecce convertimur ad gentes; sic enim precepit nobis Dominus. Quisque videat, ne idem tibi denique dicatur: Vocatus es diu-
satis, & remuisti; tuam ipse salutem periculis repulisti; spes emendationis tuae nulla est. Peribis ergo sed
volens, coronā tibi destinatam alter accipies. Cælum
tibi obserbitur æternū; frusta pullabis januā jam
clausā. Vnde homini, quem talis fulmisavit sententia.

s. Nov. and V. Causa, Nova ad cælum via per Christi mortem
cælum via patefacta. Hanc Paulus digitō non trans, **Habentes**
per Christi itaq; fratres, inquit, fiduciam in introitu sanctorum, in San-
gine Christi, quam initavit nobis viam novam & viventem
esteb; c. 10. per velamen, id est, carnem suam. Iam igitur propalata est
v. 19. & 20. via Sanctorum. Noctes atque dies patet ampli janua
Hebr. c. 9. regni, reseratus est omnibus in cælum ligillus; nemo
excluditur qui ad illa Sancta sanctorum per novam
hanc viam contendit. Scissum est velum, apertū est
cælum. Iam Stephanus etiām in terra stans solis
oculis illuc penetrat divinæ gloria spectator. Sicut
autem eo prorsus momento, quo Christus in cruce
obit, Dei gloria se spectandā Patribus in limbo pre-
buit ita cuivis hominum puncto mortis Deus se cer-
nendum exhibet, nisi moriens adhuc in nebula pec-
cati hæreat.

S. II. Propria scisi veli explicatio.

Via crucis est via ad beatitudinem.

Ambro. som de p. p. Domini. Eam Christiani ve-
rē peni-
tentibus Christus ve-
cōmendat. **Thom. à Kemp. in I-** Tota vita Christi crucis & martyrii, & tu tibi queris
reliquum & gaudium? Erras, erras, si aliud queris quam pati
tribulationes, quia tota ista vita mortalis plena est misericordia &
circumscriptio crucibus. Quidam pati grave tibi est & fugere
queris, tamdiu male habebis, & sequetur te ubiq; fuga tribulationis.
Nemo ita cordialiter sensit passionem Christi, sicut is,
cui contingit similia pati. Calicem Domini affectanter bibe,
si amicis ejus esse, & partem cum eo habere desideras. Merito
deberes libenter modicum pati pro Christo, cum multi gra-
viora pariantur pro mundo. Scias pro certo, quia morientem
te oportet ducere vitam. Et quando quisque plus sibi moritur,
tanto magis Deo vivere incipit. Nihil Deo acceptius, nihil tibi
salubrius in mundo isto, quam libenter pati pro Christo. Om-
nibus ergo perfectis & scrutatis sit hec conclusio finalis, Quo-
vers. 21.

Pf. 43. Pro-
pter te mori-
ficiamus
totā die. **Afor. c. 14.** A
Revera è solidis pietatis meditullio hec nata sunt,
infar oraculi habenda. Verum patientiam omnes co-
mendant, sed pati recusant. Hi meos nostri sunt. Er-
go ad Christum denuo nos vertamus, & scissum ve-

lum in ejus sanctissimo corpore consideremus. Nec enim hoc quisquam expoterit magis propriè quam Paulus, cujus voces sunt: *per velamen, hoc est, carne suam.* Hoc velum corporis Domini à summo usque deo, ^{Heb. 10. 20.} sum, à suprema usque ad imam partem scissum est. Quod prævidens Iudas, *al plantæ pedes usque ad verticem,* inquit, *non est in eo sanctus vulnus & livor, & plaga rumen.* Hoc velum ita scissum, adumbrabat Christi summos dolores, membra omnia in dolore maximo fuerunt, suum quodque habuit, cùmque non simplicem. Vere vir dolor Christus, & sciens infinitatem: *Vere lan-^{10. 11.} guores nostris ipse ratus, & dolores nostros ipse portavit.* Sed & animum summis mæroribus obrutum testantur ea verba: *Christus est anima mea usque ad mortem: Deus meus, Deus meus; ut quid dereliquisti me?* Neque enim hoc velut in theatro comicus proclamavit. Quod dixit, re ipsa sensit. Nec tantum summi, sed & diuturni erant hi dolores: à tempore cenæ usque ad nonam finitæ vite, luctatus est cum morte ultra viginti horas. Attendite & videte, si est dolor similis huius dolori. Imò vero jam in Matris utero Christus supplicio crucis ^{A m} est affectus. Iam iussio Patris urgebat: *Vulni, crucifigendus es.* Ab eo momento Christus presentissimam semper ante oculos crucem habuit, cum hoc mandato Patris, qui ab omni æternitate rerum universalium seriem prævidens, decrevit Filium in terras mittere crucifigendum. Ita Christus non solum tribus horis, sed triginta quatuor annis in cruce pendit, & fellis calicem bibit. Hinc pius ille scriptor, quem dixi, rectè asserit: *Nec enim IESVS Christus Dominus noster, una hora sine dolore passionis fuit, quādū vixit.* Deinde calix ille Christi felleus nullā folati suavitate fuit temperatus. Discipulis Crucifixi & aliis ejus imitatoribus dabatur calix solatis permulcus: Apostoli cùm virgis cederentur, ibant gaudentes à confessione concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine IESV commeliam pati. Andreas crucem sibi fixam eminus salutabat. Stephano lapides torrentis dulces fuerunt, Laurentius prunis incubat ut plumis. Tiburtius prunas calcat ut rosas. At Christus ingemiscens, Circum-^{2. 1. 6.} dederunt me, inquit, dolores mortis, & torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores infigni circumdederunt me; preoccupaverunt me laquei mortis. Improperium expellavit cor meum & miseriā. Et sustinui qui simul contrariaretur, & non fuit: & qui consolaretur, & non inveni. Ita nos ita solent, & firment ut modicum, quod patimur, libenter patiamur.

S. III. Christo moriente aperiū tumuli.

E T monumenta aperta sunt, inquit Matthæus, & multa ^{Matt.} corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Disce-
cti, terra motu aut fissis marmoribus, quibus teg-
bantur, hiārunt tumuli, mortui suum Dominum ag-
noscebant, quem nosc vivi noblebant; cùm ce-
denti vel clausis oculis ferre quasi horrerunt mortui,
quam inferre non verebantur vivi. Nam & hoc singulari prodigio declaravit Deus, eum qui interfec-
tum, suum esse filium, non solum cæli & terræ, sed &
mortuorum Dominum, inferorum dominatorem; qui
carecerem mortis subeat, non ut clausus illic maneat,
sed ut captivos omnes educat. *Monumenta aperta sunt;* ^{Heb. 10. 20.} inquit Hieronymus, *in signis futuri & resurrectionis.* Hac extra urbem sic erant reserata, ut ipsa cerni possent cadavera, certè à Romanis aliisque gentibus. Nam forsitan Iudei homines, scilicet religiosissimi noluerunt egredi, ne asperetu illo mortuorum contaminarentur. Etsi vero moriente Christo aperta fuerint monumenta, nullus tamen mortuorum ante Christum redivivum ^{Genes. 3. 24.} in vitam redit. Quid dilucide Hieron. his verbis ^{Genes. 3. 24.} consignat. Et tamen *cum monumenta aperta sunt,* inquit, *qui non ante resurrexerunt, quam Dominus resurgeret, ut esset ipse vitam* primo.

primogenitus resurrectionis ex mortuis; nimurum ut testimoniū illorum pariter & exemplo Christi Resurgentis gloria testificari redideretur. Consiunt quidam ex illorum numero tuisse Adam, Eym, Abraham, Iacob, Davidem, qui solliciti caverant, ne alibi quam in Palæstinā, diuina sponsionis terrā, humarentur. Resurgentis Christi participes fuit, Fortas, & illi portius, qui Christum viderant, Zacharias, Simeon, Joannes Baptista, & alii his posteriores cum Christo in vitam redierunt. Ita Dominus multos testes non tantum mortis tradidit, sed & vita recepta produxit.

Apera igitur sunt monumenta moriente Domino, velut invenientur Maji imbreu siens terra desiderata aquas, iamque rorante calo exponuntur vase pluvias exceptas; ita Christo animam agente referantur sepulchra Dominicum. Corpus cum gaudio receptura. Dixerat Christus: *Venit hora, & nunc est, quando mortui audiunt vocem filii Dei.* Non mortui tantum, sed & mortuorum habituca audierunt hanc vocem, perinde ac si de crucie clamasse Christus: *Quia me vivi adest crudeliter occidunt, hiato tumuli, referete monumenta, mortuos evocabo in testis tam miseranda mortis.*

Hic tumulorum ingens fuit concertatio, nec enim unus solum, sed multi sunt aperti, tamquam si certarent, a quoniam Dominus in cruce defunctus esset suscipiens. Gen. cap. 4. dux. Dixerat Deus. Caino fratricida: *Terra aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Cū Dī Filius, Abel innocuissimus, sanguinem pro nobis funderet, caelestis Pater Iudeos terruit, hi velut vocibus: En undique terra panditur, ut fratris vestri vitalem famam recipiat. Terra olim dehiscens Darhan & Abiron impie sacrificantes glutiit. Jam terra pluribus locis disruptur, ut hominum sanctissimum, qui scipsum obtulit in sacrificium, eo quo potest hospitio recipiat.

Nec ideo tantum aperte sunt monumenta, ut in eorum aliquo crucifixus Dominus diversaretur, sed ut natura mortuorum liberatio promulgaretur. Qui faxum defuncti tumulo imponunt, hoc re ipsa dicunt: *Hic homo a morte victus est; non reddit amplius domum, jam in mortis aere ac familia censeretur; has aedes post hac incolat, quas saxe munimus.* At vero quia moriente Domino mors omnium victrix est victa, jam hujus tyrannica regina carceres revelluntur, captivis excundiatur libertas & promulgatur: *Prodite nunc vinciti; mors bellata est, vita immortalis & eterna vobis obcenta est;* prodite.

Cum Christus à Joanne tingeretur in Jordane, aperte sunt cæli; quod argumento fuit, è Partis throno spiritum divinum & thesauros celitum in terram descendere. Et caelestis re: *Sic regum Rege mortuo aperte sunt tumuli, quod signo fuit, è crucis solo caelestem viram in mortuos demanare.* Quamprimum namque Christus oculos mortiendo clausit, mox tumulos divina vis aperuit. Mors non amplius leo, sed ut leonis mortui pellis est.

Sed patet hæc sepulchra nemo melius explicavit, quam regius P̄fates, qui hunc in modum cecinit: *Sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolosè agebant.* E patulis his sepulchris illusiones, ludibria, execrationes, maledicta, probra, spuma in divinum vultum, & omne genus sordium emerit. Atque hoc præter summa dolores, alterum fuit, Ignominia summa, qualē nullus hominum unquam subiit. Hinc illæ voces: *Tu scis impropterum meum & confusione meam.* Atrocitys infandæ hujus ignominiae soli Filio Dei nota. Et quæso hæc paululum cogitemus. Vir ille crucifixus paulo ante sermonibus & miraculis multa millia hominum, orbem attarixerat; hinc illæ Pharisæorum querimonia: *Videtis, quia nihil proficiens & ecce mundus totus post eum abiit.* Hic ipse vir subito capit ut celebris larro, sistitur judicibus ut facinorosus homo, flagellatur ut vile mancipium, addicetur morti ut læsa maiestatis reus, in crucem agi-

Tom. II.

A tur ut latronum cotyphus; hinc etiam illorum medius pendet. Hic certè aperta sunt fœcuptissima sepulchra, è quibus mephitis fædissima ructavit, hic auditæ voices: *Reus est mortis, homo blasphemus, stultus, carastā dignus, yeste albâ notandus, seductor, malefactor, affractor imperii, princeps latronum.* Hæc elogia in Dei Filium congregabantur. Ita innocentia ac via auctor cum sceleratis reputatus est. *Vidimus eum despactum & Ista e. 53. novissimum virorum, inter seculistimos homicidas pen- vers. 31. dum. Crux servis, homicidis, latronibus debebarat.* In hoc leitulo thaumaturgus vir iste defungitur. *Male- Deut. e. 21. dictus à Deo est, qui pendet in ligno.* Insuper & aliud ignominia genus accessit ad Christi tormenta, *Asforibus Aliud & impulsoibus Judæis (quod Adichomius tradit) ignominia genitrix eo situ defixa est, ut Christus tergum in cruce Hie- Christi rofylmorum urbi obverteret, tamquam indignus, qui tormenta civitatem sanctam aspiceret.* Quam pulchre hic luit Adichom. divina Providentia! *Judæi hujus consilii auctores & in descrip- Hierusalem. dedecoris filius fabri, tam felicitatis nostre, quam calamitatis sua, non falsi vates fuerunt, cōque factò in sei- num. 252. plos tulerunt sententiam, quam Deus per Hieremiam prædictis: *Dorsum & non faciem ostendens eis in die perdi- tionis eorum, sicut venus urens dispergam eos coram omnino.* *vers. 17.* Factum profectò, dispersi sunt miserrime; aversus est ab illis Deus: *dispergit eos per omnia regna qua nesciunt.* *Zach. cap. 7. Quod vero Christus, crucifixus faciem ad abeuntis lo- vers. 14.* lis partes verterit, nostræ felicitatis erat argumentum: quod & Psaltes canit: *Oculi ejus super gentes (que in illis *Is. 65. v. 7. partibus) respicunt.* Ideo Christiani ritu veteri ad Orientem versi orant, ut semper meminerint, Christi faciem in cruce ad occasum solis spectasse. Quod Judæi suggesterant Romanis in poemate & ignominiam Christo, & in signum sumpi despicatus. At divina sapientia malignissimam hanc eorum operam in bonum nostrum convertit. Hic, inquam, divina providentia latus est. Nam, ut S. Leo ait, *quod iniquitas Iudeorum paravit in pnam, potentia Redemptoris gradum nobis fecit ad gloriam.***

Opterera quando & nos ejusmodi patentium se- In omni pulchrorum terores afflant, quando dicterioris & cavig. afflictione lis petimur, quando ignominia & labæ afficiuntur, quan. ad Jesum do contumelias & calumnias notamur, quando probris crucifixum maledictumque figimur, ad Dominum Jesum crucifixum est. xum continuo recurramus, & audiemus illud: *Non est Matth. c. 10. discipulus super Magistrum, nec servus super Dominum suum. v. 24. & 25. Si patrem familiæ Beelzebul vocaverunt, quantū magis do- mesticos ejus. Acerba sunt hæc, non negamus, & digestio- nis difficultima: sed illud denuo ingeretur: Non est servus Iona. cap. 15. major domino suo: si me persecuti sunt, & vos persequentur. Si v. 18. & 20. mundi vos odit, scirete quia me priorem vobis odio habuit.* Honoris est, Christi causa in honorum despici.

S. IV. Moriente Christo terra mota.

Quantum scire licet, universum orbem hic terre motus concussit. Nam Eusebius, Phlegon, Plinius, Tiberii ævo maximo, ajunt kuisse terra tremores, qui bus duodecim urbes Asia sint prolapſæ. Augustinus af. Aug. 1. 2. de serit hoc eo die factum. Subscribens S. Leo, Cū ad tan- mirabilibus tam, inquit, divine majestatis inclinationem totius mundi compago quateretur, cū facinus impium omnis sui confusione Paff. Dom. creatura damnaret, & manifestam in reos sententiam ipsa post med. elementa preverunt, qui vobis annū Iudei, qua conscientia mibi p. 143. fuit, quando & vos iudicium universitatis urgebat, & revo- cari ad se consummato scelere impetas refracta non poterat?

Pompejus Magnus inaniter gloriatuſ, Si pede, aje- bat, terram calcavero, totum orbem ad arma movebo. Quantilla est, Deus, humana potentia! Pompejo militasset homines, non feræ, non saxa, non cælum. Longè major est potentia crucifixi Domini, cui rupeſ, cui ter- ra, cui ſtella, cui eleminta cuncta fervunt. Stabant hæc parata in omnem obsequium, tueri suum Dominum aut uicisci prompta, ad nutum unicum ruſſent in impiorum

K

rum exitium. Cum vidissent homines latrari maris procellas, voce humana ad subitam modestiam composi, *Matth. c. 8.
vers. 27.*
En his terra motibus eruditio-

nia deplorat: Ergo & terra motu est. Hi terete motus ac tremores vario nos significavit eruditio.

I. Patrato scelerum tam abominandum metuissent homines, vel terra dehincet absorbens, vel adscitiorum ruminis seplerit. Autores scelerum non tamum hanc cedem partarunt, verum etiam sine penitentia. Post mortem etiam in iustitia Christum exigitur. Horrendus ictus stupor, prodigiosus oblitus perdire gentis. Nam præter vulgaris nulli fiduciorum tam iniustitiae, inauditis miraculis motis, concussa & tremente mundi machina suum facinus nondum dammant. Cæcitas crassissima, horribilis amentia, exoculata, sua invidia. Sed hoc die que hi inoresque illi sunt. Historia Christi patientis & auribus & oculis ingeritur, præteglitus, exponitur, præcinitur, singitur, tot ceremonias representatur: audimus hoc, & aliquantum ad ea ingemescimus, nihilominus nec suam ite avariciam, nec suam ille superbiae emendat, nihilominus hic chapulam, hic libidines suas, hic invidiam perpetuat. Celum riteat, nequitias tamen horum talium non corrigeret. Breve metrum jure queritur: